burkor, buerkoer. (H. 193: statuta burgensium de operis ac praestationibus.) wilkoer sive buerkoer. 1233 L. 2, 191. minuta statuta civilia, quae v. dicuntur burkore. 1291 N. 5, 57.

wilkoer s. burkor.

cordewender, sutores, 1247 H. 1, 588. *Schuhmacher, mhd. kurdiwaener MZ. 1, 915 von kurdiwän = Korduan, eigentlich Leder von Kordova.*

korduanhut s. hut.

cormede, curmede etc. (mhd. kurmiete MZ. 2, 168. H. 1122. RA. 318. 364.) *Kurmieth, Abgabe des Bestchaupts nach dem Tode eines Hörigen, so genannt, weil der Herr das Recht der Auswahl (Kur) hat.* pro iure, quod v. dicitur kurmedhe. 1231 P. 295. sciendum est, quod omnes homines

et mansionarii et capitales, quando moriuntur, quod curmede solvant. 1222 J. 1. 178. curmede, cormode. 1249. 1336. 1358. H. 2. 949. 1069. 1144. — Bei L. kommt das Wort in folgenden Stellen vor; 1. Band: 1051 corimede 186. 1153 pro kurmedo 378. 1270 cürmeide 437. 1178 bona taxata in corimedis 466. 1197 debitum, quod kurmeidhe dicitur 556; im 2. Band: 1217 ius ac debitum, quod ex morte hominum provenit, quod v. kürmeide vocatur 70. 1220 cum illa persona ex hac vita migraverit vel a claustris recesserit et infra annum non fuerit reversa, noster conventus duas amas vini pro kurmede et vorhure praeposito eorum ecclesiae dabit 91. 1260 iura cormede leingoet 494. 1235 cum cormediis 201. — 1231. 1235. 1236. 1237. 1241. 1246. 1253. 1262. 1266. 1269. 1274 curmeda 179. 204. 208. 223. 258. 308. 395. 524. 569. 592. 661. 1253 cürmeide 397. 1269 curmide 597. 1285 corimede 802. 1289 curmiede 874.

korn, corn. (ahd. chorn, korn Graff 4, 494. mhd. korn MZ. 1, 862.)

betkorn, bedekorn, bedecorn. (mhd. bêtékorn MZ. 1, 802.) Wird als Bete (Abgabe) geliefert. betkorn. 1208 R. 17. 2. bedecorn. 1276 G. 2, 426. jus frumentum bedekorn. 1325 A. 2, 927.

haspelcorn anona. 1236 L. 2, 211.

holzkorn. avena, qui dicitur holzkorn. 1201 L. 1, 2. holzocorn. 1224 L. 2, 121.

hunkorn. frumentum, quod dicitur hunkorn. 1211 R. 10, 80.

markorn. siligo. 1271 H. 4, 913.

ovetkorn. legumina, quae dicuntur ovetkorn. 1242 P. 400.

somerkoren anona. 1292 L. 2, 922.

coruada s. achgerphig.

kotseten, koyter. (mhd. kotsaeje, koter MZ. 1, 866. H. 1126. RA. 318. Z. 1, 172.) Sie hatten keinen vollen mansus. keine hube Bauland, sondern sind auf Wohnhütte (kol), Gärtchen und Weideplatz beschränkt. coruae, quae v. kotseten dicuntur. 1335 B. 10, 462. eyn koytere. 1341 L. 3, 361.

kaufmansmarc. marca mercatorum, quae v. kaufmansmarc dicitur. 1259 L. 2, 469. marc ist 1/4 Pfund.

kouf to meynkouf. 1238 L. 2, 452. Be-